
24 جمادى الثانية عام   جمادى الثانية عام  1433 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 430
16 مايو  سنة  مايو  سنة  2012 م م

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميةّمراسيم تنظيميمراسيم تنظيميةّ
مـــرســـوم تــــنـــفــــيـــذي رقـم مـــرســـوم تــــنـــفــــيـــذي رقـم 12 -  - 212 مــــؤرخ في  مــــؤرخ في 17 جـــمـــادى جـــمـــادى
الـثـانـيـة عام الـثـانـيـة عام 1433  اHـوافق اHـوافق 9 مـايـو سـنـة  مـايـو سـنـة r2012 يـحددr يـحدد
الـــقــانـــون الأســاسي لـــلــمـــؤســســـة الــعـــمــومـــيــة لـــلــبثالـــقــانـــون الأســاسي لـــلــمـــؤســســـة الــعـــمــومـــيــة لـــلــبث

الإذاعي والتلفزي في الجزائر.الإذاعي والتلفزي في الجزائر.
ــــــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول
rبناء على تقرير وزير الاتصال  -

- وبــنـــاء عــلى الـــدســتـــورr لا ســيـــمــا اHـــادتــان 85 - 3
rو125 ( الفقرة 2) منه

- و�ـقـتـضى الـقـانـون الـعـضوي رقم 12 - 05 اHـؤرخ
في 18 صــــفـــــر عــــام 1433 اHـــــوافق 12 يـــــنــــايـــــر ســـــنــــة 2012

rتعلق بالإعلامHوا
- و�ـــــــقـــــــتــــــــضى الأمــــــــر رقم 75 - 58 اHــــــــؤرخ في 20
رمــــضــــان عــــام 1395 اHــــوافق 26 ســــبـــــتــــمــــبـــــر ســــنــــة 1975

rتممHعدل واHا rدنيHتضمن القانون اHوا
- و�ـــــــقـــــــتــــــــضى الأمــــــــر رقم 75 - 59 اHــــــــؤرخ في 20
رمــــضــــان عــــام 1395 اHــــوافق 26 ســــبـــــتــــمــــبـــــر ســــنــــة 1975

rتممHعدل واHا rتضمن القانون التجاريHوا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 88 - 01 اHــؤرخ في 22
جــــمــــادى الأولى عـــام 1408 اHــــوافق 12 يـــنـــايــــر ســـنـــة 1988
واHــتـضـمن الــقـانـون الـتـوجــيـهي لـلــمـؤسـسـات الــعـمـومـيـة

rواد 44 إلى 47 منهHلا سيما ا rالاقتصادية
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 11 اHــؤرخ في 26
رمـضـان عام 1410 اHـوافق 21 أبـريل سـنة 1990 واHـتـعلق

rتممHعدل واHا rبعلاقات العمل
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 21 اHــؤرخ في 24
مــحــرم عــام 1411 اHــوافق 15 غــشت ســنــة 1990 واHــتــعــلق

rبالمحاسبة العمومية
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 30 اHــؤرخ في 14
جـمـادى الأولى عام 1411 اHـوافق أول ديـسمـبـر سـنة 1990

 rتممHعدل واHا rتضمن قانون الأملاك الوطنيةHوا
- و�ـقــتــضى الأمـر رقم 95 -20 اHـؤرخ في 19 صـفـر
عـام 1416 اHـوافق 17 يـولـيـو سـنـة 1995 واHـتـعـلق �ـجـلس

rتمّمHعدلّ واHا rالمحاسبة
- و�ــــــقــــــتــــــضـى الأمــــــر رقم 01 - 03 اHــــــؤرخ في أول
جــمـــادى الــثــانـــيــة عــام 1422 اHــوافق 20 غــشت ســنــة 2001

rتممHعدل واHا rتعلق بتطوير الاستثمارHوا

- و�ـــــــقـــــــتــــــــضى الأمــــــــر رقم 03 - 05 اHــــــــؤرخ في 19
جـــمـــادى الأولى عـــام 1424 اHــوافق 19 يـــولـــيـــو ســـنـــة 2003

rؤلف والحقوق المجاورةHتعلق بحقوق اHوا
- و�ـــــــقـــــــتــــــــضى الأمــــــــر رقم 03 - 07 اHــــــــؤرخ في 19
جـــمـــادى الأولى عـــام 1424 اHــوافق 19 يـــولـــيـــو ســـنـــة 2003

   rتعلق ببراءات الاختراعHوا
- و�قـتضى الـقانون رقم 07 - 11 اHؤرخ في 15 ذي
الــــــقـــــعــــــدة عـــــام 1428 اHـــــوافق 25 نــــــوفـــــمــــــبـــــر ســــــنـــــة 2007

rعدلHا rاليHتضمن النظام المحاسبي اHوا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 10 - 01 اHــؤرخ في 16
رجب عــام 1431 اHــوافق 29 يـــونــيــو ســنــة 2010 واHــتــعــلق
�ـــهـن الخـــبـــيـــر المحـــاسـب ومـــحـــافظ الحــــســـابـــات والمحـــاسب

rعتمدHا
- و�ــقـــتــضى اHـــرســوم رقم 65 - 259 اHــؤرخ في 18
جـمــادى الـثـانــيـة عـام 1385 اHـوافق 14 أكـتـوبــر سـنـة 1965
r ومسؤولياتهم Wالذي تحدد �وجبه التزامات  المحاسب

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســـوم رقم 80 - 53 اHــــؤرخ في 14
ربـــيع الـــثـــانـي عــام 1400 اHـــوافق أول مـــارس ســـنـــة 1980

rتضمن إحداث مفتشية عامة للماليةHوا
- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 99 - 240
اHــؤرخ في 17 رجب عــام 1420 اHــوافق 27 أكــتـــوبــر ســـنــة
1999 واHـــــتـــــعــــــلق بـــــالـــــتــــــعـــــيـــــW في الـــــوظــــــائف اHـــــدنـــــيـــــة

 rوالعسكرية للدولة
- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 10 - 149
اHـؤرخ في 14 جـمـادى الـثـانـيـة عام 1431 اHـوافق 28 مـايو

rأعضاء الحكومة Wتضمن تعيHسنة 2010 وا
- و�قتـضى اHرسوم التـنفيذي رقم 91 - 98 اHؤرخ
في 5  شـوال عـام 1411 اHـوافق 20 أبـريل سـنة 1991 الـذي
يـحــول اHـؤســســة الـوطــنـيــة لـلــبث الإذاعي والــتـلــفـزي إلى
rمـؤســسـة عـمـومــيـة لـلـبـث الإذاعي والـتـلــفـزي في الجـزائـر

rعدّلHا
- و�قتـضى اHرسوم التـنفيذي رقم 91 - 99 اHؤرخ
في 5  شــــــوال عــــــام 1411 اHــــــوافق 20 أبــــــريـل ســــــنــــــة 1991
واHـــــــتــــــضـــــــمـن مــــــنـح امـــــــتــــــيـــــــاز عن الأمـلاك الـــــــوطــــــنـــــــيــــــة
والـصلاحيات والأعـمال اHرتبـطة بالـبث الإذاعي السمعي
والــتــلـــفــزيــوني إلى اHـــؤســســة الــعــمــومـــيــة لــلــبث الإذاعي

rوالتلفزي في الجزائر



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 30 24 جمادى الثانية عام   جمادى الثانية عام  1433 هـ هـ
16 مايو  سنة   مايو  سنة  2012 م م

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 91 - 311
اHــؤرخ في 28 صــفــر عـام 1412 اHــوافق 7 ســبــتــمــبــر ســنـة
rواعتمادهم Wالعمومـي Wالمحاسبـ Wـتعلق بتعـيH1991 وا

rتممHا
- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 91 - 454
اHـــــــــؤرخ في 16 جـــــــــمـــــــــادى الأولـى عــــــــام 1412 اHـــــــــوافق 23
نـــوفـــمـــبـــر ســـنـــة 1991 الـــذي يـــحـــدد شـــروط إدارة الأملاك
الخـاصــة والــعــامــة الــتـابــعــة لــلــدولــة وتـســيــيــرهــا ويـضــبط

rعدلHا rكيفيات ذلك
- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 94 - 429
اHــؤرخ في 2 رجب عــام 1415 اHــوافق 6 ديـــســـمـــبـــر ســـنـــة
1994  واHتـضمن تعـيW السـلطة الـوصية علـى اHؤسسات

العمـوميـة للبث الإذاعي والـتلـفزي  والتـلفـزيون والإذاعة
rسموعة  ووكالة الأنباء الجزائريةHا

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 96 - 431
اHـؤرخ في 19 رجب عـام 1417 اHـوافق 30 نــوفــمــبــر ســنـة
1996 واHتـعـلق بـكـيـفـيات تحـديـد مـحـافـظي الحـسـابات في

اHـؤسـسـات الـعـمـومـيـة ذات الـطـابع الـصـنـاعي والـتـجاري
ومـراكـز البـحث والتـنـميـة وهـيئـات الضـمـان الاجتـماعي
والــــدواويـن الــــعــــمــــومــــيــــة ذات الـــــطــــابع الــــتــــجــــاري وكــــذا

  rستقلةHؤسسات العمومية غير اHا
- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 08 - 272
اHـؤرخ في 6 رمـضـان عام 1429 اHـوافق 6 سـبـتـمـبـر سـنة

rفتشية العامة للماليةH2008 الذي يحدد صلاحيات ا

- و�قتـضى اHرسوم التـنفيذي رقم 11 - 32 اHؤرخ
في 22 صــــفـــــر عــــام 1432 اHـــــوافق 27 يـــــنــــايـــــر ســـــنــــة 2011

rمحافظي الحسابات Wتعلق بتعيHوا
rوبعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي :يرسم ما يأتي : 

الباب الأولالباب الأول
أحــكام عامـةأحــكام عامـة

اHــاداHــادّة الأولى :ة الأولى : يـــهـــــدف هــــــذا اHـــرســــوم إلى تحــــديـــد
القانـون الأساســي للمؤسســة العموميـة للبـث الإذاعــي
والــتــلــفــــزي فـي الجــزائــرr والــتي تــدعى في صــلب الــنص
"اHــؤســســة" وهي مــؤســســة عـــمــومــيــة ذات طــابع صــنــاعي

وتجاري تتمتع بالشخصية اHعنوية والاستقلال اHالي.

تـخـضع اHـؤســسـة لـلـقـواعـد اHــطـبـقـة عـلى الإدارة في
علاقاتها مع الدولةr وتعد تاجرة في علاقاتها مع الغير.

اHــــاداHــــادّة ة 2 :  : تــــوضـع اHــــؤســــســــة تحت وصــــايــــة الــــوزيــــر
اHكلف بالاتصال . 

rــؤســـســة  �ـــديــنـــة الجــزائــرHــادةّ ة 3 :  :  يـــحــدد مـــقــر اHــاداHا
و�ــــكن نــــقــــله إلـى أي مــــكـــان آخــــر مـن الــــتـــراب الــــوطــــني
�ـوجب مــرسـوم تــنـفـيــذي  بـنـاء عــلى اقـتــراح من الـوزيـر

اHكلف بالاتصال.

اHــاداHــادّة ة 4 :  : تــضـــمن اHــؤســـســة r بــصـــفــة حـــصــريــةr بث
ونـقـل بـرامج مــؤســسـات الخــدمــة الـعــمــومـيــة وكــذا بـرامج
الهـيـئـات اHـسـتـفيـدة من رخص اسـتـعـمـال اHـلك الـعام في
الجزائر ونحو الخارجr بجميع الوسائل التقنية اHلائمة.

وفــي هــذا الإطــارr تــكــلف اHــؤسـســة عــلى الخــصـوص
�ا يأتي :

- ضـمــان مـهـمـة الخــدمـة الـعــمـومـيـة فـي مـجـال الـبث
rالإذاعي والــتـلــفـزي عــلى الــتـراب الــوطــني ونـحــو الخـارج
طـبـقا Hـقـتـضيـات دفـتر شـروط تـبـعات الخـدمـة الـعمـومـية
اHـــرفق أدنـــاهr ولـــدفـــتـــر الــشـــروط الـــســـنـــوي الـــذي يـــحــدد

rكلف بالاتصالHبقرار من الوزير ا
rضـمان جميـع خدمات الاتصـال السمـعي البصري -
لا سيما البـث والنقل والاستقبال في الجزائر من  ونحو

rالخارج
- الـقيـام  �هام الخـدمة الـعمـوميـة اHسـندة إلـيها في

rتصلة بهاHدفاتر الشروط ا
- الـقــيــام بـالأبــحـاث والــتـعــاون في تحــديـد اHــعـايــيـر
الـتـقـنـيـة لـلـبث الإذاعـي الـسمـعـي والـتـلـفـزي  والاسـتـقـبال

rالسمعي البصري
- ضـــمـــانr جــمـــيـع خـــدمــات الـــدراســـات الـــهـــنـــدســـيــة
واHـــســــاعـــدة الــــتـــقـــنــــيـــة أو أيــــة خـــدمــــة أخـــرىr فـي مـــجـــال

rاختصاصها
WـسـتــخـدمـHمــسـتــوى ا Wضـمـان الــتـكــوين وتحـسـ -

rالذين لهم علاقة �هامها لدى هيئات متخصصة
- اHشاركةr بصفة عامةr في جميع النشاطات التي
مـن شـأنـهـا أن تــسـاهم في تحـقــيق الـهـدف واHـهــام اHـسـنـدة

إليها.

اHــاداHــادةّ ة 5 :  : تـــتــــمــثل مـــهــام اHـــؤســســـة عــلـى الخــصــوص
فيما يأتي : 

1) في مجال البث الإذاعي والتلفزي :  ) في مجال البث الإذاعي والتلفزي :  
- تـنـظـيم شـبـكـات الخــدمـة الـعـمـومـيـة لـلـبث الإذاعي

rوالتلفزي واستغلالها وصيانتها وتطويرها
- دراسة وتطوير الـهياكل والوسائل التـقنية للبث

 r(البث والنقل وإعادة البث) الإذاعي والتلفزي



24 جمادى الثانية عام   جمادى الثانية عام  1433 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 630
16 مايو  سنة  مايو  سنة  2012 م م

- نــــــــقـل الـــــــبــــــــرامـج الإذاعـــــــيــــــــة والــــــــتــــــــلـــــــفــــــــزيــــــــة من
اسـتوديوهات الـبث للمتـعاملW اHـرخص لهم ومن مراكز
الإرسـال  التلفـزي والإذاعي من جهةr والأقـمار الصـناعية

 rمن جهة أخرى
- بث الـبرامج الإذاعيـة والتلـفزية علـى جميع دعائم
الإرســـال فـي الجـــزائـــر ونــــحـــو الخـــارجr لــــبـــرامج هــــيـــئـــات
الخـــدمــة الـــعــمــومـــيــة لـــلــبث الإذاعـي الــســمـــعي والــتـــلــفــزي
وبيانات الحكومة وبرامج الهيئات اHستفيدة من امتياز
الخـدمـة الـعـمـوميـةr  وفق الـشـروط الـتـقـنـيـة الـتي تـضمن

rWقدمة للمنتفعHاستمرارية ونوعية الخدمة ا
- تـقيـيم  الخـصـائص التـقـنـية اHـؤثـرة عـلى النـوعـية
الـتـقـنـيـة لجـمـيع أنـواع رسـائل هـيـئـات الخـدمـة الـعـمـومـية
للـبث الإذاعي والتلـفزي والهيـئات اHسـتفيـدة من امتياز
الخدمة العمومـيةr عبر مختلف الـشبكات والهياكل التي
تـضـمن بث الاتـصـال الـسـمـعي الـبـصـري وتـخـصـيص ذلك

 rوضمانه
Wاقـتـراح  جـميـع التـدابـيـر الـتي من شـأنـهـا تحـس -
الـنوعـيـة الـتقـنـيـة للـرسـائل والـشروط الـتـقـنيـة لـلـوصول

إلى تلك الرسائل على الوزير اHكلف بالاتصال. 

يـــتم كل تــغــيــيــر يــخص الخـــصــائص الــتــقــنــيــة لــلــبث
الإذاعي والــتــلـفــزي الــســمـعـي الـبــصــري  طــبـقــا لــلــتــشـريع

والتنظيم اHعمول بهما.

2 )  في مجال تسيير الطيف الترددي : )  في مجال تسيير الطيف الترددي :
- تـعـد اHــؤسـسـة المخـطط الــتـقـني لــتـوزيع الـتـرددات
في المجـالات المخـصـصـة لـلـبث الإذاعي الـسـمـعي  والـتـلـفزي

 rعمول بهماHطبقا للتشريع والتنظيم ا
- تــكـلـيف اHـؤسـســة بـتـخـصـيـص الـتـرددات اHـوجـهـة
لخـدمـات الاتـصال الـسـمعـي البـصـري اHرخـص بهـا بـعد أن
�ـنـح مـجـال الـتـرددات مـن قـبل الـهـيــئـة الـوطـنـيــة اHـكـلـفـة
بــضـــمـــان تـــســـيــيـــر اســـتـــخــدام طـــيف الـــتـــرددات الـــراديــو

الكهربائية. 

3) في مجال الأمن :) في مجال الأمن :
- ضمان تأمـW  مواقع البث الإذاعي والتلفزي عبر

كامل التراب الوطني وحمايتها ومراقبتها.

6 :  :  تــــشـــارك اHــــؤســـســــة في إطــــار الـــتــــشـــريع اHــاداHــادةّ ة 
والــتـــنـــظـــيم اHـــعـــمـــول بـــهــمـــا وأحـــكـــام هـــذا اHـــرســوم عـــلى

الخصوص فيما يأتي:

1) في مـــجــال تـــطــويـــر صـــنــاعـــة الاتـــصــال الـــســـمــعي) في مـــجــال تـــطــويـــر صـــنــاعـــة الاتـــصــال الـــســـمــعي
البصري : البصري : 

- تحضـيـر وتنـفـيـذ السـيـاسـة الصـنـاعـية لـلـدولة في
 rمجال تقنيات الاتصال السمعي البصري

- إعــداد وتـــنــفــيــذ ســـيــاســة الــدولــة فـي مــجــال الــبث
والـتـصنـيـع وتـوزيع وتـركـيب اHـعـدات واHـنـشـآت الخـاصة

باستقبال خدمات الاتصال السمعي البصري اHبث.

ولـــلـــمـــؤســـســـة زيـــادة عـــلـى ذلكr الـــصـــفـــة في مـــجـــال
القيام بإيـداع واقتناء واستـغلال جميع براءات الاختراع
وشـهـادات اHــلـكـيـة الـصـنـاعـيـة اHــتـعـلـقـة بـالـدراسـات الـتي

تقوم بها.

2)  في مجال التعاون الدولي : )  في مجال التعاون الدولي : 
- تـمـثيل الخـدمـة الـعـمـوميـة لـلـبث الإذاعي الـسـمعي
والتلـفزيr في مجـال اختصـاصهاr لـدى الهيـئات الوطـنية
rوالدولية العاملة في مجال الاتصال السمعي البصري

- إعـداد وتـنفـيـذ سـيـاسـة الدولـة في مـجـال الـتـعاون
rالدولي

- تــــرقـــيــــة أنــــشـــطــــة وروابط الــــتـــعــــاونr في مــــجـــال
اختصاصهاr مع الهيئات اHماثلة الأجنبية وتطويرها.

7 :  : قــصــد تحــقــيـق أهــدافــهــا وطــبــقــا لــلــتــشــريع اHـاداHـادةّ ة 
والتنظيم اHعمول بهما :

1) تحـوز اHــؤسـسـة الـشــبـكـات الــنـاتجـة عن عــمـلـيـات
الـتــخـصــيص وتحـديــد الحـصص والــتـعــيـيــنـات الـتـي تـقـوم

rبها

2)  تـضع اHـؤسـسـةr في حـدود اخـتـصـاصـاتـهـاr جمـيع
الـــوســـائل اHـــنـــقــولـــة والـــعـــقـــاريـــة والـــصــنـــاعـــيـــة واHـــالـــيــة
والــتـــجــاريـــة لـــتــحـــقــيـق الأهــداف والـــتــطـــورالـــتي يــقـــرهــا
قـــانــونــهــا الأســاسي والمخــطــطـــات وبــرامج الــتــنــمــيــة وكــذا

 rرتبطة بامتياز الخدمة العموميةHدفاتر الشروط ا

3)  �ــكن اHــؤسـسـة كــذلك إبــرام أي عـقــد أو اتـفــاقـيـة
تــرمي إلى دعـم وســائــلــهــا اHــالــيــة الــضــروريــة لأداء اHــهـام

rسندة إليهاHا

4)  يخـول لـلمـؤسـسةr الـقـيـام بالـعـملـيـات التـجـارية
واHنقولـة والعقـارية الصنـاعية واHـالية اHرتـبطة بـهدفها

 rوالتي من طبيعتها أن تساعد في توسعها

5)  يخول لـلمـؤسسـةr إنشـاء شركـات فرعـية وشراء

حصص وعقد أية شراكة. 

الباب الثانيالباب الثاني
التنظــــــيم والسير التنظــــــيم والسير 

اHــاداHــادّة ة 8 :  :  يــديـــر اHــؤســـســة مـــجــلس إدارة يـــدعى في
صلب النص" المجلس " ويسيرها مدير عام.



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 30 24 جمادى الثانية عام   جمادى الثانية عام  1433 هـ هـ
16 مايو  سنة   مايو  سنة  2012 م م

الفصل الأولالفصل الأول
مجـــلس الإدارةمجـــلس الإدارة

اHاداHادةّ ة 9 :  :  يرأس المجلس الـوزير اHكـلف بالاتصال أو
¢ـثـله اHـفوض قـانـونا الـذي لا تـقل رتـبتـه عن رتبـة مـدير

مركزي .

ويضم :

- اHـــديـــر الــعـــام لــلـــمـــيــزانـــيــة لـــدى وزيـــر اHــالـــيــة أو
  rثله¢

 rثل وزير الدفاع الوطني¢ -

rثل وزير الشؤون الخارجية¢ -

- ¢ــــثل الـــوزيـــر اHــــكـــلف بــــالـــداخـــلـــيــــة والجـــمـــاعـــات
rالمحلية

- ¢ـــثل الــوزيــر اHــكــلف بـــالــبــريــد وتــكــنــولــوجــيــات
rالإعلام والاتصال

- اHـدير الـعـام لـلـمـؤسسـة الـعـمـومـية لـلـتـلـفـزيون أو
rثله¢

- اHــــديـــر الــــعــــام لـــلــــمـــؤســــســــة الـــعــــمـــومــــيــــة للإذاعـــة
 rسموعة أو ¢ثلهHا

rدير العام للوكالة الجزائرية للأنباء أو ¢ثلهHا -

- ¢ثل مستخدمي اHؤسسة منتخب من نظرائه.  

يــشــارك اHــديــر الــعــام لــلــمــؤســســة في الاجــتــمــاعـات
بصوت استشاري.

10 :  :  �ـــكن المجـــلس أن يـــســـتـــعـــW بــأي شـــخص اHــاداHــادةّ ة 
بـحــكم كـفــاءاته لــيـســاعـده في اHــســائل اHـدرجــة في جـدول

الأعمال.

اHـــــاداHـــــادةّ ة 11 :  : يــــــجب ألا تــــــكـــــون لأعــــــضــــــاء المجـــــلـس أيـــــة
مـصـلحـة مـباشـرة أو غـير مـبـاشرة في  هـيـئة ذات قـانون

خاص مرتبطة �وجب عقد مع اHؤسسة.

اHاداHادةّ ة 12 :  :  تتولى مصالح اHؤسسة أمانة المجلس .

اHــاداHــادّة ة 13 :  : يـــتــداول المجـــلس في جـــمــيع اHـــســائل ذات
الصـلـة بـأنـشـطـة وتطـور اHـؤسـسـةr ويـبت عـلى الخـصوص

فيما يأتي :

rالنظام الداخلي للمجلس -

- مـــشــاريع الـــتــنـــظــيم الـــداخــلي والـــنــظــام الـــداخــلي
rوالاتفاقية الجماعية للمؤسسة

- الـــــــقـــــــانــــــــون الأســـــــاسـي وشـــــــروط تحـــــــديـــــــد أجـــــــور
 rؤسسةHمستخدمي ا

rالمخطط الاستراتيجي للمؤسسة -
- إنــــشـــاء وحـل الـــشــــركــــات الـــفــــرعــــيـــة  والاكــــتــــتـــاب
والــتــنــازل عن اتــفـاقــات الــشــراكــة وإبـرامــهــا والاعــتـراض

 rعليها
- الخـطــوط الــعــريـضــة لــلـبــرنــامج الــســنـوي لــنــشـاط

rؤسسةHا
rؤسسةHقدمة من اHطلبات الإعانات ا -

- تـقـريـر الـنـشـاط الــسـنـوي والحـصـيـلـة الاجـتـمـاعـيـة
rوحصائل المحاسبة للمؤسسة

rيزانيةHمشروع ا -
- كل اHسائل الأخرى  التي يعرضها اHدير العام. 

ويـــتم إخــطــار المجــلـسr خلال الــدوراتr بــشــأن إنجــاز
هذه العمليات .

يــقــتــرح المجـــلسr زيــادة عــلـى ذلكr جــمــيـع الــتــدابــيــر
التـي ترمـي إلى تحـسW سـيـر اHـؤسـسـة وتـيـسـيـر تحـقيق

أهدافها.
يسهر المجلس على الخصوص على ما يأتي :

- احــــتـــــرام بــــنــــود دفــــتـــــر شــــروط تــــبـــــعــــات الخــــدمــــة
rالعمومية

- عدم قـابليـة التصـرف في أملاك اHؤسـسة التـابعة
للأملاك العـامة للدولـة وعدم قابلـية تقـادمها وعدم قـابلية

حجزها.

14 :  :  يــعــW أعـضــاء المجــلس بـقــرار من الــوزيـر اHـاداHـادةّ ة 
اHــكـلف بـالاتـصـال بــنـاء عـلى اقـتـراح مـن الـسـلـطـات الـتي
ينتـمون إليهاH rدة ثلاث (3) سنوات قابـلة للتـجديد مرة
Wيــعــ  rواحــدة.  وفي حـــالــة انــقـــطــاع عــهـــدة أحــد الأعــضـــاء
عـضــو جـديــد لاسـتـخـلافه حـسب الأشــكـال نــفـســهـا ويـخــلـفه

العضو اHعW الجديد إلى غاية انقضاء العهدة.

اHاداHادةّ ة 15 :  : يـجتـمع المجلس في دورة عـاديـة كلـما دعت
الضرورة إلى ذلك ومرتW (2) في السـنة على الأقل بناء

على استدعاء من رئيسه. 

و�ــكـنه أن يــجـتــمع في دورة غــيـر عــاديــة بـنــاء عـلى
طلب من رئيسه أو من ثلثي(3/2) أعضائه.

تــرسل الاســتــدعــاءات مـــرفــقــة بــجــدول الأعــمــال إلى
أعـضاء المجـلس قبل خـمـسة عـشر (15) يـوما على الأقل من

تاريخ الاجتماع.



24 جمادى الثانية عام   جمادى الثانية عام  1433 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 830
16 مايو  سنة  مايو  سنة  2012 م م

و�ـكن تــقـلــيص هـذا الأجل بــالـنـســبـة لـلــدورات غـيـر
العادية على ألا يقل عن ثمانية (8) أيام.

اHــــاداHــــادّة ة 16 :  : لا تــــصـح مــــداولات المجـــــلس إلا بـــــحــــضــــور
rوإذا لم يـكتـمل الـنـصاب rثـلثي (3/2) أعضـائه عـلى الأقل

يعقد اجتماع جديد بعد أجل ثمانية (8) أيام.

وفي هــذه الحـالــةr تـصـح مـداولات المجــلس مــهـمــا يـكن
عدد أعضائه الحاضرين.

تــتــخــذ قــرارات المجــلس بــالأغــلــبــيــة الــبــسـيــطــة وفي
حالة تساوي عدد الأصوات يكون صوت الرئيس مرجحا.

اHاداHادةّ ة 17 :  : تدون مداولات المجـلس في محاضـر وتقيد
 في سجل خاص يرقمه ويؤشر عليه رئيس المجلس.

ترسل اHداولات للمـوافقة عليـها إلى الوزير اHكلف
بالاتصـال في أجل خمسة عشر (15) يوما اHوالية لتاريخ

اجتماع المجلس.

(30) Wداولات نـافـذة بعـد ثلاثHادّة ة 18 :  : تـعد هـذه اHاداHا
يوما من تاريخ إرسالها إلى الوزير اHكلف بالاتصال. 

الفصل الثانيالفصل الثاني
اHـدير العــاماHـدير العــام

اHـاداHـادةّ ة 19 :  : يـســيـر اHـؤســسـة مـديـر عــام يـعـW �ـوجب
مــرســوم رئــاسيr بــنــاء عـلـى اقــتـراح مـن الــوزيـر اHــكــلف

بالاتصال.

وتنهى مهامه حسب الأشكال نفسها.

اHـاداHـادةّ ة 20 :  :  تــنـظم اHـؤســسـة في  مــديـريـات مــركـزيـة
ومديريات جهوية .

يــحـــدد الــتـــنــظـــيم الــداخـــلي لـــلــمــؤســـســة  بـــقــرار من
الــوزيـر اHــكـلـف بـالاتــصـالr بــنـاء عــلى اقــتـراح من اHــديـر

العام بعد موافقة مجلس الإدارة.  

21 :  : يــسـاعــد اHــديــر الــعــام مــديـران (2) عــامــان اHـاداHـادةّ ة 
مـــســاعـــدان يــتـم تــعـــيــيـــنــهـــمــا بـــقــرار من الـــوزيــر اHـــكــلف
بــالاتــصــال بــنـــاء عــلى اقــتــراح من اHـــديــر الــعــام.  وتــنــهى

مهامهما حسب الأشكال نفسها.

اHــاداHــادّة ة 22 :  : يــتــولى اHـــديــر الــعــام تــنــفـــيــذ تــوجــيــهــات
المجلس ومداولاته.

وفي هــــذا الإطـــارr يــــتــــمــــتع بــــالـــســــلــــطـــات لــــضــــمـــان
التسيير الإداري والتقني واHالي للمؤسسة.

وبهذه الصفةr يكلف على الخصوص �ا يأتي : 

- تــمـــثــيـل اHــؤســـســة أمـــام الــعـــدالــة وفي كـل أعــمــال
rدنيةHالحياة ا

- ¢ـارسة الـسلطـة السـلمـية عـلى جمـيع مسـتخدمي
rؤسسةHا

- السهـر على احـترام الـتنظـيم اHعـمول به والـنظام
rالداخلي للمؤسسة

rؤسسة والأمر بصرفهاHالالتزام بنفقات ا -

   rيزانياتHإعداد مشاريع  ا -

- إعــداد تـــقــريـــر عن الـــنــشـــاط الــســـنــوي والحـــصــائل
rالية للمؤسسةHالمحاسبية وا

- تــــنــــفـــــيــــذ بــــنــــود دفــــتــــر شـــــروط تــــبــــعــــات الخــــدمــــة
rالعمومية

- إبرام كـل صفـقـة وعـقد واتـفـاقيـة واتـفـاق في إطار
rعمول بهماHالتشريع والتنظيم ا

- تـــمـــثــيل اHـــؤســـســة  في الـــهـــيــئـــات الــدولـــيــة غـــيــر
الحكوميـة ( على الخصوص اتحاد إذاعات الدول الأوروبية
 واتحاد الإذاعات والتـلفزيونات الإفـريقية واتحاد إذاعات

الدول العربية ) .

يـنظم اHدير الـعام برنامج تـمثيل اHؤسـسة ويرسله
مسبقاr كل سنةr إلى الوزير اHكلف بالاتصال.

يــــتـــعــــW عـــلـى اHـــديــــر الـــعــــام إعلام الــــوزيـــر اHــــكـــلف
بــالاتـصـال فـــي الـوقت اHـنــاسب فـيــمـا يـخص اHــشـاركـات

في الاجتماعات غير اHبرمجة .

- الـــــســـــهـــــر عـــــلى اتـــــخـــــاذ الإجـــــراءات الـــــتي تـــــســـــمح
بـــاحـــتـــرام وتــــنـــفـــيـــذ الالـــتـــزامـــات الـــدولــــيـــة الـــتي تـــخص

اHؤسسة.

الباب الثالثالباب الثالث
اHمتلكات اHنقولة والعقاريةاHمتلكات اHنقولة والعقارية

اHــاداHــادةّ ة 23 :  : �ـــنح لـــلـــمـــؤســـســـة امـــتـــيـــاز عـــلى الأملاك
الــعـــامــة اHــنـــقــولـــة والــعـــقــاريـــة الــتــابـــعــة لـــلــقـــطــاع الخــاص
والقطـاع العام لـلدولـةr والصلاحيـات والأنشـطة اHرتـبطة
بـالخـدمـة الـعـمـومـيـة لـلـبث الإذاعي والـتـلـفـزي في الجـزائر
اHــنـشـأة �ــوجب اHـرســوم الـتـنــفـيـذي رقم 91 - 98 اHـؤرخ
في 20 أبــــريل ســــنــــة 1991 واHــــذكــــورأعلاهr وذلـك بــــغـــرض
ضـمــان الخـدمــة الـعــمـومـيــة لـلــبث الإذاعي والــتـلـفــزي عـلى

التراب الوطني ونحو الخارج.



9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 30 24 جمادى الثانية عام   جمادى الثانية عام  1433 هـ هـ
16 مايو  سنة   مايو  سنة  2012 م م

تــعـدّ الأملاك الــتــابـعــة لــلـقــطــاع الـعــام لـلــدولــة أملاكـا
غير قابلة للتـصرف فيها وغير قابلة للتقادم وغير قابلة

للحجز.

rـذكـورة أعلاهHـادة 23 اHـادّة ة 24 :  : تــطـبــيـقـا لأحــكـام اHـاداHا
تـــكــون الأملاك المحـــولـــة و/أو المخــصـــصــةr مـــحل جـــرد كــمي
ونــوعي وتــقــديــريr يـعــد  وفــقــا لــلــقــوانـW والــتــنــظــيــمـات
اHـعمول بهـاr من قبل لجنـة في أجل لا يتعدى الـسنة التي

تلي تاريخ نشر هذا اHرسوم في الجريدة الرسميّة.

تحــدد كــيــفــيــات تــنــظــيم وعــمـل هــذه الــلــجــنــة بــقـرار
مـشـتـرك بـW الـوزيـر اHـكـلف بـالاتـصـال والـوزيـر اHـكـلف

باHالية. 

الباب الرابعالباب الرابع
أحكام ماليةأحكام مالية

25 :  :  تفـتـتح الـسنـة اHـاليـة لـلمـؤسـسة في أول اHاداHادّة ة 
يناير وتقفل في 31 ديسمبر من كل سنة. 

تمسك المحاسبـة في الشكل التجاري طبقا للتشريع
والتنظيم اHعمول بهما. 

تـطبق اHؤسسـة قواعد المحاسـبة العمـومية في إطار
تسـييـر الاعتـمادات اHـمنـوحة من الـدولة لـتبـعات الخـدمة

العمومية.

تـخـضع شـروط مــنح هـذه الاعـتـمـادات  إلى الـقـواعـد
والإجراءات اHقررة في هذا المجال.

اHاداHادةّ ة 26 :  : تشتمل ميزانية اHؤسسة على ما يأتي: 

في باب الإيرادات :في باب الإيرادات :

1 - اHــــوارد اHـــوجـــهـــة لــــتـــمـــويل الــــتـــزامـــات الخـــدمـــة
العمومية واHتكونة من :

- حـــصــة مـن الإتــاوة مـــقـــابل حق اســـتـــعــمـــال أجـــهــزة
rWستعملHالبث الإذاعي والتلفزي  تقتطعها الدولة من ا

- إعــانــة تــوازن تــمــنــحــهــا الـدولــة لــتــغــطــيــة الأعــبـاء
الناجمة عن التزامات الخدمة العموميةr �ا في ذلك تلك
اHـتــعـلـقــة بـتـأمــW مـواقع الــبث الإذاعي والـتــلـفـزي في كل

التراب الوطني وحمايتها ومراقبتها.

ويـتم تـقيـيم هـذه اHـواردr مع مـراعـاة حـجم الخـدمات
الـواجب تـقـد�ـهـا Hـؤسـسـات الـبـرامج الإذاعـيـة والـتـلـفـزية
لـلــخـدمـة الـعــمـومـيـةr عــلى أسـاس تـسـعــيـرة مـعـدة مــسـبـقـا

طبقا للأحكام السنوية لدفتر الشروط.

2 - اHـــوارد اHـــوجـــهـــة لـــتـــمـــويل عـــقـــود ذات الأهـــداف
rبرمة مع الدولة والمجسدة في الإعانات الاستثنائيةHا

3 - اHــوارد اHـــوجــهــة لــتـــمــويل بــرنــامـج الاســتــثــمــار
rالذي تمنح من أجله الدولة إعانات للتجهيز

4 - اHـوارد الصـافـية الـتي تـتكـون من نـاتج النـشاط
rرتبط بهدفهاHالتجاري ا

rوارد الأخرى القانونية غير التجاريةH5 - كل ا

6 - �ـكن اHؤسـسـة أن تتـحـصلr عنـد الاقـتضـاء على
إعانات الاستثمار التي تمنحها الدولة. 

في باب النفقات :في باب النفقات :

r1 - نفقات التسيير والصيانة والترميم

2 - نفقات التجهيز والمحافظة على أملاك اHؤسسة.

اHــاداHــادةّ ة 27 :  :  تــعــرض مــيــزانــيـــة تــقــديــريــة  للإيــرادات
والـــنـــفــقـــات اHـــؤقـــتـــةH rـــداولات  مـــجـــلس إدارة اHـــؤســـســة
وترسل إلى الـوزيـر اHـكلف بـالاتـصـال قبل 31 يـولـيو من
السنة التي تسبق السنة التي ¨ إعداد اHيزانية لأجلها.

اHــاداHــادّة ة 28 :  : تـــعــد اHـــيـــزانـــيـــة الـــتـــقـــديــريـــة لـلإيــرادات
والــنــفــقــات الــنــهــائـــيــة وتــعــرض Hــوافــقــة الــوزيــر اHــكــلف

بالاتصال عليها لإدراجها في مشروع قانون اHالية .

وإذا لم يـــــوافـق الــــوزيـــــر اHـــــكـــــلف بـــــالاتـــــصــــال عـــــلى
اHيـزانـية الـتـقديـريـة للإيـرادات والنـفـقات الـنـهائـيـة قبل
نــــهــــايـــة الــــســــنــــة اHــــدنــــيـــةr �ــــكـن رئـــيـس المجــــلس بــــصــــفـــة
اســتـثــنــائــيـةr وفـي حـدود الاعــتــمــادات اHـوافق عــلــيــهـا في
الــسـنـة اHـالــيـة اHـنـصــرمـة أن يـلـتــزم بـالـعـمــلـيـات اللازمـة

لاستمرارية التسيير وينفذها. 

اHــادة اHــادة 29 : تــشــمـل اHــيــزانــيــة الـــتــقــديــريــة لإيــرادات
ونفقـات اHؤسسة بـوضوح العمـليات اHرتـبطة بالـتسيير

والعمليات اHرتبطة بإنجاز برنامج الاستثمار.

اHــاداHــادّة ة 30 :   :  تــتـــولى الـــدولــةr عـن طــريق مـــســاهـــمــات
ذات طابع نهائيr تمـويل نفقات التجهيز التي تدخل في
إطـار تجــديـد أو تـوسـيـع أو إنـشـاء أملاك وكـذا الــتـكـالـيف

اHالية الخاصة بها.

31 :  :  يـــرسل اHــــديـــر الــــعـــام لـــلــــمـــؤســــســـة  إلى اHــاداHــادّة ة 
الـــوزيــر اHـــكــلـف بــالاتـــصــال حـــصــيـــلــة المحـــاســبـــة اHــدعـــمــة
لـلمؤسـسة والحـسابات الـتقـديريـة وحسابـات التـخصيص
والتـقـرير الـسـنـوي عن النـشـاطr مـرفقـة بـتـقريـر مـحافظ

الحساباتr بعد مصادقة مجلس الإدارة عليها.



24 جمادى الثانية عام   جمادى الثانية عام  1433 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1030
16 مايو  سنة  مايو  سنة  2012 م م

الباب الخامسالباب الخامس
الرقابــــةالرقابــــة

اHاداHادّة ة 32 :  : تخضع اHؤسسـة للرقابة اHنصوص عليها
في التشريع والتنظيم اHعمول بهما. 

اHــــاداHــــادّة ة 33 :   :  يــــراقب الحــــســـــابــــات ويــــصــــادق عــــلــــيــــهــــا
مـــحـــافـظ أو مـــحـــافـــظـــو حــــســـابـــات يـــتـم تـــعـــيـــيــــنـــهم وفـــقـــا

للتشريع والتنظيم اHعمول بهما. 

يـعد مـحـافظ أو مـحافـظـو الحـسابـات تـقـريرا سـنـويا
عـن حــــســــابــــات اHــــؤســــســـــة ويــــرســــله إلـى مــــجــــلس الإدارة

والوزير اHكلف بالاتصال والوزير اHكلف باHالية.

اHـاداHـادةّ ة 34 :   :  تـلـغى أحـكـام اHـرسـومـW الـتـنـفذيـW رقم
91 - 98 ورقم 91 - 99 اHـــؤرخــW في 5  شـــــوال عــــام 1411

اHوافق 20 أبريل سنة 1991 واHذكورين أعلاه.

35 : :  يـــــــنــــــشــــــر هــــــذا اHــــــرســــــوم فـي الجــــــريــــــدة اHـــــاداHـــــادّة ة 
الرّسميّة للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ�قراطيّة الشّعبيّة.

حـــرّر بـــالجـــزائـــر في 17 جـــمـــادى الـــثـــانـــيـــة عــام 1433
اHوافق 9 مايو سنة 2012.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى

ــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

دفــتـــر شــروط تـــبــعـــات الخــدمـــة الـــعــمـــومــيـــة  لــلـــمــؤســـســةدفــتـــر شــروط تـــبــعـــات الخــدمـــة الـــعــمـــومــيـــة  لــلـــمــؤســـســة
العمومية للبث الإذاعي والتلفزي في الجزائرالعمومية للبث الإذاعي والتلفزي في الجزائر

الفصل الأولالفصل الأول
الالتزامات العامة الالتزامات العامة 

اHـاداHـادّة الأولى :ة الأولى : يهـدف دفـتـر الشـروط هـذا إلى تحـديد
تبعات الخدمة العمومية التي تقع على عاتق اHؤسسة.

اHـاداHـادّة ة 2 :  :  تـضـمـن اHـؤسـسـة الخـدمـة الــعـمـومـيـة لـبث
rالـبـرامج الإذاعيـة والـتلـفـزيـونيـة عـلى جمـيع دعـائم البث
الــتي تــمــارســهـــا بــصــفــة حــصــريــة عــلى الــتــراب الــوطــني

ونحو الخارج.

تصدرهذه البـرامج عن مؤسسات الخدمـة العمومية
لــلـــبث الإذاعي الـــســمـــعي والــتـــلــفـــزيــوني وكـــذا الــهـــيــئــات
الأخرى  اHستفيدة من رخصة استعمال اHلك العمومي.

وتضمن اHؤسـسة أيضاr بعد تـرخيص الحكومةr بث
خدمـات أخرى في الاتـصال الـسمـعي البـصري عـلى دعائم

أخرى غير الدعائم التقليدية. 

اHــاداHــادّة ة 3 :  : تـــعــد اHــؤســـســة مـــخــطــطـــا تــقـــنــيــا لـــتــوزيع
الـتـرددات في المجـالات الــتـردديـة المخـصــصـة لـلـبث الإذاعي
الــــســــمــــعي والــــتـــلــــفــــزيــــوني . ويــــخـــضـع اســــتـــعــــمــــال هـــذه
الـتـرددات Hـنح مـجـال الـتـردد من طـرف الـهـيـئـة الـوطـنـيـة
اHــكــلــفـة بــتــســيــيــر واســتـعــمــال طــيف الــتــرددات الــراديـو

كهربائية.

تــعـالـج اHـؤســســة جــمـيـع اHـســائل اHــتــعــلـقــة �ــراقــبـة
اســـتــــعــــمـــال الــــتــــرددات الـــتـي تـــهـم أعـــمــــال الــــبث الإذاعي
الــســمــعـي والــتــلــفــزيــونـي في مــيــادين إرســال  الإشــارات

وبثها وتوزيعها. 

rـؤسسـة شـبكـات الـبــث والإرسـالH4 :  : تنـظم ا اHاداHادّة ة 
التي تسمح بـبث البرامج والخدمات اHذكورة في اHادة 2
أعلاهr في الجــزائـر ونـحــو الخـارجr و تــطـورهـا وتــسـتـغــلـهـا

وتقوم بصيانتها.

اHــــاداHــــادّة ة 5 :  : تــــتــــكــــفل اHــــؤســــســــة بــــالــــبــــرامـج الإذاعــــيـــة
والـتـلـفــزيـة وتـضـمن بـثـهـا عــلى كـافـة الـدعـائم الأرضـيـة أو
عـلى الأقـمار الـصـناعـيـة التـابـعـة لهـا أو الـتابـعـة Hتـعـاملي

الأقمار الصناعية الأجانب . 

لا �ــكن اHـؤســسـةr  بـاســتـثـنــاء حـالــة الـقـوة الــقـاهـرة
والحـــالـــة اHـــذكـــورة أدنــاهr أن تـــرفـض بث بـــرامج هـــيـــئــات
اHـصلحـة العـمومـية للـبث الإذاعي السـمعي والـتلـفزيوني
أو برامج الـهيـئـات اHسـتفـيدة من رخـصـة استـعمـال اHلك

العام.

وفي حـالـة الـقـوة القـاهـرةr تـضـمن اHـؤسـسـة أولـوية
اســتـــعـــمــال شـــبـــكــاتـــهــا لـــلـــبث الـــتــلـــفــزيـــوني لـــلـــمــؤســـســة
العـموميـة للـتلـفزيون لـبث البـرامج التـلفزيـونيـة وتمنح
شـــبــــكــــاتـــهــــا لــــلـــبـث الإذاعي الــــســـمــــعي بــــصــــفـــة حــــصــــريـــة
لـــلـــمـــؤســـســـة الـــعـــمـــومــيـــة لـــلـــبـث الإذاعي الـــســـمـــعي لـــبث

برامجها السمعية.

rـادةّ ة 6 :  : فـي حـالــة تــوقف الــعـمـل بـنــاء عــلى اتــفـاقHـاداHا
يـتـعـW عـلى اHـؤسـسـة ضـمـان الحـد الأدنى من الخـدمـة وفق

الشروط المحددة في التشريع والتنظيم اHعمول بهما.

اHاداHادةّ ة 7 :  : بـهدف تسـهيل استـقبال الـبرامج من طرف
اHـســتـعــمـلــW في ظـروف حــسـنــةr تـبث اHــؤسـســةr لـغـرض
الضـبط أو الـتجـربـةr برامج مـتـخصـصة ذات طـابع تـقني
مـحض وذلك بـالتـشـاور مع اHـؤسـسة الـعـمـوميـة لـلـبرامج

اHعنية.

اHـاداHـادّة ة 8 :  : يـتــعـW عــلى اHـؤسـســة أن تـتــخـذ الـتــدابـيـر
اللازمـة لـضـمـان اسـتـمـراريـة ونـوعـيـة تـسـيـيـر الـشـبـكات



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 30 24 جمادى الثانية عام   جمادى الثانية عام  1433 هـ هـ
16 مايو  سنة   مايو  سنة  2012 م م

واHـنشـآت اHوكـلـة إليـهـا. ويتـعW عـلـيهـا الـقيـامr في حدود
rــوضـــوعـــة من طــرف الـــســـلــطـــات الــعـــمــومـــيــةHالـــوســـائل ا
بـتـجـديــد وتحـديث هــذه اHـنـشـآت لــضـمـان بــقـاء  الخـدمـات

واستمرارها ونوعيتها.

وتــقـــتـــرحr لــهـــذا الـــغــرضr  كـل الإجــراءات الـــكـــفــيـــلــة
بتحسW النوعية التقنية للخدمات.

اHــــاداHــــادّة  9 :  : يــــتـــعـــW عـــلـى اHـــؤســـســـة تــــرقـــيـــة تـــطـــور
الـــــشــــبــــكـــــات واHــــنــــشــــآت بـــــالــــشــــروط الأكــــثـــــر اقــــتــــصــــادا
للمـجموعة الـوطنيةr لـتمكW اسـتقبال الـبرامج اHذكورة
في اHــادة 2 أعلاهr مـن طــرف  جــمــيع اHــســـتــعــمــلــW الــذين

توجه لهم هذه البرامجr عبر كافة التراب الوطني.

اHـــــاداHـــــادةّ ة 10 :  : تحـــــدد اHـــــؤســــــســـــة وتـــــراقـب الخـــــصـــــائص
التقـنية لتـجهيزات البث الـتي تستعـملها الـهيئات التي
تقدم لها خـدمات الاتصال السمـعي البصري اHذكورة في
(الــفــقــرة 2) من اHــادة 2 أعلاهr وكــذا الخــصــائص الــتــقــنــيــة

للإشارات الصادرة عن هذه الهيئات.

اHـاداHـادّة ة 11 :  : يـتــعـW عــلى اHـؤســسـة تــسـيــيـر ومــراقـبـة
اســتــعـــمــال مــجـــالات الــتــرددات المخـــصــصــة لـــلــبث الإذاعي

السمعي والبصري.

اHاداHادةّ ة 12 :  :  تكـلف اHؤسـسة بـتقـييم وتحـديد وضـمان
rـنـشـآتHالخـصــائص الـتـقـنـيـة عــبـر مـخـتـلف الــشـبـكـات وا
الــتي تـضـمن بث الاتـصــال الـسـمـعي الـبــصـري والـنـوعـيـة
الـــتــــقـــنـــيــــة لـــلــــرســـائل �ــــخـــتــــلف أنـــواعــــهـــا الــــصـــادرة عن
مــؤســســات الخـدمــة الــعــمــومــيــة لــلــبث الإذاعي والــتــلــفـزي
وكـذا الـهــيـئـات اHـسـتــفـيـدة من رخـصــة اسـتـعـمـال الأملاك

الوطنية.

وتـقترح على الـسلطات الـعموميـة جميع الإجراءات
الـكفـيـلة بـتـحـسW الـنـوعيـة الـتـقنـيـة لـلرسـائل والـشروط

التقنية للوصول إلى هذه الرسائل.

اHاداHادّة ة 13 :  : تتخـذ اHؤسسة أو تهيء جميع الإجراءات
الــرامــيـــة إلى المحــافــظـــة عــلى نــوعـــيــة اســتـــقــبــال إشــارات
الاتـــــصـــــال الـــــســـــمـــــعـي الـــــبـــــصـــــري اHـــــبث وحـــــمـــــايـــــتـه من
التداخلات سواء كانت ذات منشأ راديو كهربائي  أم لا .

وبـهــذه الـصــفـةr تــقـتــرح عـلـى الـســلـطــات الـعــمـومــيـة
جميع الإجـراءات الكـفيلـة بتـحسW شـروط الاستـقبال أو

ضمان الحماية من جميع أسباب الاضطرابات.

تـشـارك اHـؤسـسـةr ضـمن هــيـئـة وطـنـيـة مـؤهـلـةr في
أشـــغـــال الـــهــــيـــئـــات الــــوطـــنـــيـــة أو الــــدولـــيـــة الــــتي يـــكـــون

مـوضوعهـا دراسة الاختلالات الراديـو كهربـائية أو دراسة
اHــعــايــيــر والــقــوانــW اHـطــبــقــة عــلى مــنــشــآت الاســتــقــبـال
وأجـهزة الـتشـويش أو عـلى البـنايـات واHـنشـآت التي من

شأنها تغيير شروط الاستقبال.

اHــــاداHــــادةّ ة 14 :  : تــــشــــارك اHــــؤســــســــة في وضـع وتــــنــــفــــيـــذ
إجــراءات اعـتــمــاد ومــراقــبـة الــعــتــاد ومــنـشــآت اســتــقــبـال
خـــدمــات الاتـــصـــال الــســـمـــعي الـــبــصـــري اHـــبثr �ـــا فــيـــهــا
الآلـيات المحـتمل وضعـها لـفك التـشفـير ومـراقبـة الوصول

إلى الخدمات.

اHـاداHـادّة ة 15 :  : تـدرس اHـؤسـسـة  احـتجـاجـات مـسـتـعـملي
الاتــصــال الــســمــعـي الــبــصــري اHــبث واHــتــعــلــقــة بــظــروف
الاســتـقــبــال وتــعــمل عــنـد الحــاجــةr عــلى إثــبـات مــخــالــفـات
القوانW والتنـظيمات اHعمـول بها عن طريق اHؤسسات

اHؤهلة لذلك .

اHــاداHــادّة ة 16 : :  تــقــوم اHــؤســســة بــالــدراســات والأبــحــاث
اHـتــعـلـقـة �ــجـمـوع الـعــتـاد والـتـقــنـيـات الخـاصــة بـالاتـصـال

السمعي البصري اHبث .

اHــــاداHــــادّة ة 17 :  : اHــــؤســـــســــة لــــهـــــا صــــفـــــة إيــــداع واقـــــتــــنــــاء
واســتـــغلال جــمــيـع  بــراءات الاخــتــراع وشــهـــادات اHــلــكــيــة

الصناعية اHتعلقة بالدراسات التي تقوم بها .

اHاداHادّة ة 18 :  :  تتعـاون اHؤسسة مع الإدارات والـهيئات
اHــهــنـــيــة اHـــعــنــيـــة في تحــديـــد اHــعـــايــيــر اHـــتــعـــلــقــة بـــعــتــاد
وتـقنيات الاتـصال السمـعي البصري اHـبثr وعند الحاجة

تقترح اHصادقة عليها من  الوزير اHكلف بالاتصال.

وبـهـذه الصـفـةr وبـعـد الـتشـاور مع الـهـيـئـات الأخرى
للخدمة العـمومية للبث الإذاعي السـمعي والتلفزي التي
تـهـمـهــا هـذه اHـعـايــيـرr تـقــتـرح عـلى الـســلـطـات الـعــمـومـيـة
الإجـــراءات اHـلائـــمـــة وتــــشـــارك عـــلـى اHـــســـتــــوى الـــوطـــني
والـدولي فـي أشـغـال الـهــيـئـات اHـكــلـفـة بــدراسـة مـثل هـذه
الإجـــــراءات وتحـــــديــــدهـــــاr وتـــــعـــــد الخـــــصـــــائص الـــــنـــــوعـــــيــــة
الـضـروريـة لـتـنـفيـذ الـقـوانـW والـتـنـظـيـمـات الـتي تـسـير

العتاد وتقنيات الاتصال السمعي البصري اHبث.

اHــــاداHــــادةّ ة 19 :  : تــــشـــارك اHــــؤســــســـة فـي إعـــداد وتــــنـــفــــيـــذ
الـسـياسـة الـصـنـاعيـة لـلـدولة في مـجـال تـقنـيـات الاتـصال

السمعي البصري.

اHــاداHــادّة ة 20 :  : تـــشـــارك اHـــؤســـســـة في إعـــداد وتحـــضـــيــر
ســيــاسـة الــدولــة وتــنــفــيــذهــا في مــجــال تـصــنــيع وتــوزيع
ووضع عتاد ومنشـآت استقبال خدمات الاتصال السمعي

البصري اHبث. 



24 جمادى الثانية عام   جمادى الثانية عام  1433 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1230
16 مايو  سنة  مايو  سنة  2012 م م

اHــــاداHــــادةّ ة 21 :  :  تــــشـــارك اHــــؤســــســـة في إعــــداد ســـيــــاســـة
الـدولـة وتـنـفـيــذهـا في مـيـدان إرسـال الـعــتـاد والـتـقـنـيـات

الجزائرية للاتصال السمعي البصري نحو الخارج .

و تـــــنـــــظم بـــــهـــــذه الــــصـــــفـــــةr لا ســــيـــــمـــــاr  في مـــــيــــدان
اختـصاصـهاr أعمـالا لتـرقيـة العـتاد والتـقنـيات الجـزائرية
كــمـا تــضـمـن اسـتــقـبــال الـشــخـصــيـات والــوفـود الأجــنـبــيـة
وتلبي طـلبـات الاستعلامـات اHهـنية الـصادرة عن هـيئات

أجنبية.

rؤسـسة في ميدان اخـتصاصهاHادةّ ة 22 :  :  تشارك اHاداHا
فـي تـمــثـيل الخـدمــــة الـعـمـومــيـــة لـلـبث الإذاعـي الـسـمـعي
والـتـلـفــزي فـي الهـيـئـات الـوطـنـيـة والـدولـيـة التـي تعـالج

موضوع الاتصال السمعي البصري.

اHـاداHـادةّ ة 23 :  :  تحـصل الاشــتـراكـات اHــدفـوعــة لـلـهــيـئـات
الــدولـيــة لــلـبث الإذاعي والــتـلــفــزي غـيــر الحـكــومـيــة ضـمن

الشروط المحددة في الأحكام السنوية لدفتر الشروط.

اHــــــــاداHــــــــادةّ ة 24 :  :  تـــــــــشــــــــارك اHـــــــــؤســـــــــســــــــةr فـي مـــــــــيــــــــدان
اخـــتــصــاصـــهــاr في وضـع ســيــاســـة الــدولــة وتـــنــفـــيــذهــا في

ميدان التعاون الدولي.

وبهـذه الصفـةr تقدم في إطـار إمكانـياتهـا للوزارات
WـسـتـخـدمHا rـعـنـيـةHالجـزائـريـة وكـذا الـهـيـئـات الـدوليـة ا
اHطـلوبـW منـها لأداء مهـام اHسـاعدة الـتقـنيـة لدى هـيئات
الإذاعـة والــتـلــفـزيـون ســواء كـانـت مـهــام قـصــيـرة الأمـد أو
طـويـلة الأمـد أو كانت انـتدابـاr طـبقـا للـتشـريع والـتنـظيم

اHعمول بهما.

تنـظم اHؤسـسة تـربصـات للإعلام وتحسـW اHسـتوى
أو تـربـصـات في اHـؤسـسـة الـتي تـطـلـبـهـا مـنـهـا الوزارات

والهيئات الدولية اHعنية  لصالح اHتربصW الأجانب.

تــقـوم اHــؤسـسـة بــتـعـاون دولـي في مـيـدان اHــسـاعـدة
الــتــقـــنــيــة والــدراســات والـــهــنــدســة وشــراء الـــتــجــهــيــزات
وتـوفــيـرهــاr حـتى يــتـســنى لـهــا تـلــبـيــة طـلــبـات الـوزارات

والهيئات الدولية التي يهمها الأمر.

25 :  :  تـــســـدد الـــوزارات والـــهـــيـــئـــات الـــدولـــيـــة اHــاداHــادّة ة 
اHــعــنــيــة جــمــيع اHــصــاريف اHــدفــوعــةr لــلــمــؤســســة طــبــقـا
لــــلــــمـــادة 24 اHــــذكـــورة أعـلاه وحـــسـب الـــكــــيــــفـــيــــات المحـــددة

�وجب اتفاقية .

الفصل الثانيالفصل الثاني
الالتزامات الخاصةالالتزامات الخاصة 

الأحــــكـــــام اHــــتـــــعــــلـــــقــــة بـــــإرســــال وبـث الــــبـــــرامج الإذاعـــــيــــةالأحــــكـــــام اHــــتـــــعــــلـــــقــــة بـــــإرســــال وبـث الــــبـــــرامج الإذاعـــــيــــة
والتلفزية وإشارات أخرى للاتصال السمعي البصريوالتلفزية وإشارات أخرى للاتصال السمعي البصري

القسم الأولالقسم الأول
علاقات اHؤسسة مع هيئات الخدمة العموميةعلاقات اHؤسسة مع هيئات الخدمة العمومية

اHـاداHـادّة ة 26 :  :  تحـدد اHؤسـسـة الخـصـائص التـقـنـيـة التي
يجب أن تطابق الإشارات .

تعد اHؤسسة وثيقة تضم جميع هذه الخصائص. 

اHــــاداHــــادةّ ة 27 :  : تــــتـــحــــقق اHــــؤســـســــة من مــــدى مــــطـــابــــقـــة
الخـصـائص المحـددة للإشـارات الـتـي تـتـكـفل بـهـا والـصـادرة
عن الهيـئات اHسـتفـيدة من رخصـة استـعمال اHـلك العام.

وتراقب نوعية هذه الإشارات.

ويتعW عـلى اHؤسسةr  في حالـة حدوث خللr اتخاذ
الإجراءات اHلائمة لتصحيحه.

وفي حـالة خـلل ذي خطـورة خـاصة يـؤدي إلى ظروف
غـــيــــر طـــبــــيـــعــــيـــة  للاتــــصـــال والإرســــال �ـــكــــنـــهــــا عـــرقــــلـــة
اسـتــمـراريــة الخـدمــة بـصــفـة دائــمـةr أو في حــالـة الــتـكـرار
اHـنتـظم لخلل سـبقت مـلاحظـتهr تسـتطـيع اHؤسـسة رفض
الـتكفل بالإشارة . وتـعلم الهيـئة اHعنيـة فورا وترسل لها

تقريرا يعرض أسباب هذا القرار. 

اHــاداHــادّة ة 28 :  :  تـــكــلف اHــؤســـســة بــإرســال أو اســـتــقــبــال
الــــبــــرامج اHــــوجــــهــــة إلى الخــــارج أو الآتــــيــــة مـــنـه لحــــســـاب
هـــيـــئــــات الخـــدمــــة الـــعــــمـــومــــيـــة لــــلـــبث الإذاعـي الـــســــمـــعي
والـتلفـزي أو للمـتعـاملW اHـستفـيدين من رخـصة مسـلّمة

طبقا للتشريع والتنظيم اHعمول بهما .

تـضـمن اHـؤسـسـة هـذه الإرسـالات بـوسـائـلـهـا الخـاصة
بالـربط ( الثـابتة أو اHـتحركـة ) والتـوزيع أو الاتصال أو
تـقـوم بذلـك بوسـائل تجـلـبهـا لاسـتـعمـالـهـا بصـفـة دائـمة أو
ظـرفـيـةr ولـهـذا الـغرض تـكـلف اHـؤسـسـة بـالـقـيـام بـطـلـبـية

اHدارات  الدائمة أو الظرفية الضرورية.

اHـاداHـادةّ ة 29 :  : تـبث اHــؤسـسـةr في الأوقــات المحـددةr عـلى
شـبـكـة بـثـهــا  الـتـلـفـزي اHـشـكــلـة من أجـهـزة إرسـال وإعـادة
إرسال تـعـمل على مـوجـات متـريـةr برامج الـبث الـتلـفزي
للـهـيئـة الـعمـومـية لـلتـلـفزيـون أو اHـتعـامـلW اHـسـتفـيدين
من رخـصــة مـسـلّــمـة طـبــقـا لـلــتـشـريع والــتـنـظـيـم اHـعـمـول

بهما .

اHـاداHـادةّ ة 30 :  : تـبث اHــؤسـسـةr في الأوقــات المحـددةr عـلى
شــبـكــة بــثــهـا الإذاعـي اHـتــكــونــة من أجـهــزة إرســال  تــعـمل
عــلى مــوجــات كــيـلــومــتــريــة وهــكــتــومـتــريــة وديــكــامــتــريـة



13 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 30 24 جمادى الثانية عام   جمادى الثانية عام  1433 هـ هـ
16 مايو  سنة   مايو  سنة  2012 م م

ومتـريةr برامج البـث الإذاعي السمعي لـلهيـئة العـمومية
للبث الإذاعي الـسمعـي وكذا للـمتعـاملـW اHستـفيدين من

رخصة مسلمّة طبقا للتشريع والتنظيم اHعمول بهما .

اHاداHادّة ة 31 :  :  يتعـW على الـهيـئات العـمومـية لـلبرامج
اHـــذكـــورة في اHـــادتــW 29 و30 أعـلاهr أن تـــبــــلّغ اHــــؤســـســـة
بــاHــعــلــومــات الــضــروريــة لـهــاr مـن أجل تــنــظــيم عــمــلــيـات
الإرسـال وبث الـبـرامـج الإذاعـيـة والـتـلـفـزيـة أو الإشـارات

الأخرى للاتصال السمعي والبصري.

اHــاداHــادّة ة 32 :  : تــبــلغّ اHـــؤســســة كل هـــيــئــة من الـــهــيــئــات
اHـذكـورة في اHـادتـW 29 و30 أعلاهr عن الحـوادث المحـتـمـلـة

التي تمس بث برامجها.

اHاداHادةّ ة 33 :  :  تكون شروط اسـتعمال شبكات اHؤسسة
لأغــــراض إرســــال وبـث إشـــارات الاتــــصــــالات الــــســــمــــعــــيـــة
البصرية ذات الـطابع التجاريr موضوع اتفاقيات تربط

اHؤسسة بالهيئات اHذكورة في اHادتW 29 و30 أعلاه.

تحدد هذه الاتفاقـيات لا سيما طبيعة الخدمات التي
تــقــدمــهــا اHـؤســســةr ومــواقــيت الإرســال والـبـث  وشـروط
التكفل وكيفيات تسديد الخدمات التي تقدمها اHؤسسة.

اHــــاداHــــادةّ ة 34 :  :  عــــنــــدمــــا يــــكــــون الــــوصــــول إلـى خــــدمـــات
الاتصـال الـسـمعي الـبـصـري الـتي تبـثـهـا اHؤسـسـة بـطرق
تقنـية ملائـمة سواء لأصـناف مـحددة من اHسـتعـملrW  أو
مسـتـعـملـW يـدفعـون إتـاوة إضـافيـةr فـإن اHـؤسسـة تـطور
وسائل التـشفيـر الضروريـة وتستـغلهـا وتحافظ علـيها إلا

في حالة أحكام مخالفة تستشار فيها اHؤسسة.

35 :  :  عـــنـــدمـــا تـــضـع هـــيـــئـــات مـــســـتـــفـــيـــدة من اHــاداHــادّة ة 
رخــصــة اســتــعــمــال اHـلـك الـعــام شــبــكــات ســلــكـيــة في نــقل
إشارات الاتـصـال الـسمـعي الـبصـريr فـإن اHؤسـسـة تحدد
الخصـائص الـتـقنـيـة مع التـحـقق على الخـصـوص من قدرة

هذه الشبكات على نقل هذه الإشارات.

rـذكـورة أعلاهHـســؤولـيــة اHوتحـدد  شـروط ¢ــارسـة ا
�وجب اتـفاقيـة وتوضح على الخـصوص طبـيعة وكـيفيات

دفع  اHؤسسة للأجور.

اHـاداHـادّة ة 36 :  : تــقـوم اHـؤســسـة  بــالاتـصـالات الــضـروريـة
مـع الــوزارة اHــكــلــفـة بــاHــواصـلات الــســلــكـيــة والـلاســلــكــيـة
لتحديد الأوجه اHـشتركة بW تجهـيزات رأس الشبكة من
جهةr والشبكة وتجهيزات اHستعملW من جهة أخرى.    

اHــاداHــادّة ة 37 :  : تحــدد اHــؤســســة اHــعــايــيــر الــتي يــجب أن
تـخـضع لـهــا الإشـارات الـتي تـســلـّمـهـا الـشــبـكـات اHـذكـورة
في اHادتW 29 و30 أعلاه للـمسـتعـملـW وتراقب  مـطابـقة

الإشارات لهذه اHعايير.

القسم الثانيالقسم الثاني
الـعلاقات بـW اHـؤسـسة والـهـيـئات اHـسـتـفيـدة من رخـصةالـعلاقات بـW اHـؤسـسة والـهـيـئات اHـسـتـفيـدة من رخـصة

استعمال اHلك العاماستعمال اHلك العام

اHاداHادّة ة 38 :  : تـضمن اHؤسـسة إزاء الهيـئات اHسـتفيدة
من رخـصـة اسـتـعمـال اHـلك الـعـام لـلـبث الإذاعـي السـمـعي
26 WــادتـHــذكــورة في اHــســؤولــيــات اHنــفس ا rوالــتــلــفــزي

و27 من القسم الأول واHذكور أعلاه.

اHـــــاداHـــــادةّ ة 39 :  : �ـــــكـن أن تــــــكـــــلـّف اHــــــؤســـــســــــة فـي إطـــــار
rاتفاقـية تربطـها بهـيئة للـبث الإذاعي السمعي والـتلفزي
مــسـتــفــيــدة من رخــصــة اســتــعــمــال اHــلك الــعــامr بــتــنـظــيم
التجهيزات التقنية التي تساهم في إنتاج حصص البث
الإذاعـي الـســمـعـي والـتــلـفــزي أو إشــارات أخـرى للاتــصـال
الـسمعي الـبصـري وتطـوير هـذه التجـهيـزات واستـغلالها

وصيانتها.

اHاداHادةّ ة 40 :  :  تكون شروط اسـتعمال شبكات اHؤسسة
لأغــراض إرســال وبث بــرامج إذاعــيــة وتـلــفــزيــة وإشـارات
الاتـصـال الـسـمـعي الـبـصري من طـرف هـيـئـات مـسـتـفـيدة
من رخــصــة اســـتــعــمـــال اHــلك الــعـــامr مــوضــوع اتـــفــاقــيــات

تربط اHؤسسة بالهيئات اHعنية.

وتحـــدد هـــذه الاتـــفـــاقــــيـــات طـــبـــيـــعــــة الخـــدمـــات الـــتي
تـقـدمـهـا اHـؤسـسـة وأوقـات إرسـال وبث الـبـرامج الإذاعـية
rوالــتــلــفــزيــة وإشــارات الاتــصــالات الـســمــعــيــة الــبــصــريـة
وشروط التكفل بـدفع أجر عن الخدمات اHقدمة وكيفيات

ذلك.

rخــــارج الأوقـــات المخـــصـــصـــة rوتــــقـــدم هـــذه الخـــدمـــات
لـصـاحب الأولـويــة أو خلال الحـصص الـزمـنــيـة مع مـراعـاة
الشـروط الـتـقـنـيـة الـتي تـسـمح بـتـقـد¬ عدة إرسـالات في

وقت واحد دون اضطراب فيها.

اHـــــاداHـــــادةّ ة 41 :  : عـــــنــــــدمـــــا يــــــخـص الـــــوصــــــول إلى خــــــدمـــــة
الاتـصـال الــسـمـعي الـبــصـري الـذي تـبـثه اHــؤسـسـة بـطـرق
تـقـنـيـة ملائـمـة سـواء لأصنـاف مـحـددة من اHـسـتـعـمـلW أو
HسـتعـملـW يدفعـون إتاوة إضـافيـةr  فإن اHـؤسسـة �كـنها
تـــطــــويـــر وســــائل الـــتــــشـــفــــيـــر الــــضـــروريـــة واســــتـــغـلالـــهـــا

وصيانتها.

القسم الثالث القسم الثالث 
النزاعات النزاعات 

اHاداHادّة ة 42 : : يكـون الوزيـر اHكـلف بالاتـصال حـكما في
أي خلاف يــنــشب بــW اHــؤســســة وشــركــائــهــا مـهــمــا كــانت

طبيعته وتعذر حله بالتراضي.


